Joseph, Archiepiscopus Dyrrhachiensis, manu propria.

(Locus + sigilli super hostia rubra expressi).

Georgius Valeszanovich, Prosecretarius manu propria.

Quibus omnibus et singulis, ut supra, peractis: Ex parte eiusdem Adm. Rev.di P. Theodosii Rostocki petitum fuit, ut suprapositus Processus, seu illius Copia in forma authentica extraderetur, et sigillo munita consignaretur, ad effectum eandem ad Almam Urbem transmittendi, omni etc.

Quocirca altememoratus Perillustris, Rev.mus D. Archidiaconus, Auditor Generalis et Commissarius, Processum huiusmodi in copia authentica clausum et sigillatum extradendum esse duxit, decernendo praefatis omnibus et singulis, tanquam rite et legitime gestis, ubique locorum plenam, et indubitatem fidem ab omnibus in Judicio et extra adhibendam esse. In quorum omnium et singulorum fidem praesentes manu propria, et mei infrascripti Notarii et Vice-Cancellarii subscriptas, sigillo proprio dicti Cel.mi Vicesgerentis communiri jussit.

(L.S.) Onuphrius Szembek, Canonicus Cathedr. Cracovien., Auditor Generalis et Locumtenens S.ae Nuntiaturae, ad hunc Actum specialiter deputatus Commissarius (mp).

Et quia ego Josephus Dzieszkowski, S.a Authoritate Apostolica Notarius, et Actorum Tribunalis S.ae Nuntiaturae Apostolicae in Regno Poloniae, et Magno Ducatu Lithuaniae Vice-Cancellarius memoratae inquisitioni, et testium examini per supradictum Perillustrem, Rev.mum D. Archidiaconum, Auditorem Generalem, et Commissarium habitae, et receptae personaliter interfui, nec non juramenta testium praenominatorum solemniter fieri vidi, et audivi, eorumque dicta in his scriptis fideliter redigi, ideo hoc examen, totumque hunc Inquisitionis Processum manu propria subscripsi, signoque meo solito munivi.

Varsaviae, die 31 mensis Julii, anno D.ni 1784-to.

(L.S.) Josephus Dzieszkowki, Notarius et Vice-Cancellarius idem qui supra (mp).

## V.

*Nominatio regia Rostockyj in Coadiutorem Kiovensem.*

N. 233 (sigill: aquila: 500 zlot)... N. 3 (sigill.: aquila: 60 cer. zlot.).

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater, Domine Clementissime.

Post oscula Pedum Sanctitatis Vestrae, mei Regnique ac Dominiorum meorum humillimam commendationem.

Minime dubito quin lateat Sanctitatem Vestram Admodum Reverendum in Christo Patrem Jasonem Junosza Smogorzewski, Archiepiscopum Metro-

politanum Kijoviensem totiusque Russiae, Ritus Graeco-Uniti, tot annorum lustra transiisse, ut in ulteriori vitae suae cursu gravatae aetatis senio et in Vinea Christi salutari opere fessus, hanc non immerito mereatur animadversionem, quatenus opportune idoneum, ac omni expectatione praeditum ferendis oneribus debeat postulare, ac sibi ad promovenda Divina adsciscere Coadiutorem. Cum itaque parem zelo erga utilitatem Ecclesiae, aequalem studio ad praestanda publica obsequia pariterque claritudine generis conspicuum, mihi apprime commendatum Reverendum in Christo Patrem Theodosium Rostocki, Episcopum Chelmensem Ritus Graeco-Uniti proposuerit, super eoque nominando Coadiutore Consensum meum Regium expetierit, huius igitur dotes gratia mea Regia prosequendo eundem Sanctitati Vestrae in Coadiutorem dicti Archiepiscopatus Metropolitani Kijoviensis totiusque Russiae, Ritus Graeco-Uniti, una cum Archimandria Kijovo-Pieczarensi, ea, qua par est, mente mea nominare in animum induxi, prout de jure mihi incumbenti praesentibus nomino; pro et cum eo humillime supplicans, ut is idem modo nominatus Coadiutor, post sera fata Admodum Reverendi in Christo Patris Jasonis Junosza Smogorzewski, alia amplius non indigeat Nominatione mea, nisi qua actualis Coadiutor ac Nominatus meus, ex beneplacito Sanctitatis Vestrae Bulla Pontifica super eo expediri benigne demandanda, valeat insigniri. Quod filiali expetens submissione felix ac diuturnum Sanctitati Vestrae Orbis Christiani Regimen ex animo appreco.

Dabantur Varsaviae, die II-a Mensis Augusti, anno Domini MDCCCLXXXIV, Regni vero mei XX anno.

Sanctitatis Vestrae obedientissimus Filius Stanislaus Augustus, Rex Poloniae (mp.).

(retro: *in secundo folio: sigil. majus*)

Sanctissimo ac Beatissimo in Christo Patri, Domino Pio, Divina Providentia Papae eiusdem nominis VI, Sacrosanctae Romanae ac Universalis Ecclesiae Pontifici Maximo, Domino Clementissimo.

## VI.

*Professio fidei Theodosii Rostockyj in consecratione episcopali.*

EGO THEODOSIUS ROSTOCKI O.S.B.M.,  
PROVINCIAE LITHUANAE PROVINCIALIS

Firma fide credo, et profiteor omnia et singula, quae continentur in Symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet: Credo in unum Deum Patrem omnipotentem Factorem Caeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium... Et in Spiritum Sanctum Dominum, et Vivificantem. Qui

ex Patre Filioque procedit. Qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglobatur. Qui locutus est per Prophetas... Et vitam venturi saeculi. Amen.

Apostolicas, et Ecclesiasticas traditiones, reliquasque eiusdem Ecclesiae observations, et constitutiones...

Sanctam, Catholicam, et Apostolicam Romanam Ecclesiam, omnium Ecclesiarum Matrem, et Magistrum agnosco; Romanoque Pontifici, Beati Petri Apostolorum Principis Successori, ac Jesu Christi Vicario, veram obedientiam spondeo, ac juro. Caetera item omnia a Sacris Canonibus, oecumenicis Conciliis, ac praecipue a Sacro-Sancta Tridentina Synodo, tradita, definita, et declarata indubitanter recipio, atque profiteor; simulque contraria omnia atque haereses quascumque, ab Ecclesia damnatas, et reiectas, et anathematizatas, ego pariter damno, rejicio, et anathematizo. Hanc veram Catholicam fidem, extra quam nemo salvus esse potest, quam in praesenti sponte profiteor, et veraciter teneo, eandem integrum, et inviolatam usque ad extreimum vitae spiritum constantissime (Deo adjuvante) retinere, et confiteri, atque a meis subditis, vel illis, quorum cura ad me in munere meo spectabit, teneri, et doceri, et praedicari quantum in me erit curaturum. EGO idem Theodosius Rostocki O.S.B.M. Prov. Lithuaniae Provincialis spondeo, voveo, ac juro. Sic me Deus adjuvet, et haec Sancta Dei Evangelia.

Ego Onuphrius Szembek, Canonicus Cathedr. Cracoviensis, Coadiutor Archidiaconus Insignis Collegiatae Varsaviensis, Ill.ris, Excel.mi et Rev.mi D.ni Christophori Hilarii a Słupow Szembek Uranopolitani et Coadiutoris Episcopi Plocensis, Ducis Sielunensis, cum Facultatibus Nuntii deputati Vices-gerentis, generalis causarum Auditor, Judex et Locumtenens ac ad praemissa delegatus Commissarius, suprapositam fidei professionem in manibus meis de verbo ad verbum a R. Patre Theodosio Rostocki, Provinciae Lithuaniae Ordinis S. Basilii Magni Provinciali emissam, juxta formam a a sa.me. Urbano VIII prae scriptam, vigore respectivae facultatis ab eodem Ill.mo, Excel.mo Domino deputato Vices-gerente mihi datae, recepi. In cuius rei fidem manu propria me subscribo.

Onuphrius Szembek, ecclesiarum Cathedralis Cracoviensis Canonicus, et Insignis Collegiatae Varsaviensis Coadiutor Archidiaconus, Auditor Generalis et Locumtenens, ac deputatus Commissarius (mp).

IN NOMINE DOMINI. AMEN.

Omnibus et singulis quorum interest, fidem facio, et attestor ego infra scriptus, quod anno a Nativitate eiusdem Domini Nostri Jesu Christi Millesimo septingentesimo octuagesimo quarto, inductione Romana secunda, die vero decima tertia mensis Julii, Varsaviae constitutus personaliter Adm. Rev. Pater Theodosius Rostocki, Provinciae Lithuaniae Ordinis S. Basilii

M. Provincialis, coram Perillustri, Rev.mo Domino Onuphrio a Słupow-Szembek, T.U.D., ecclesiarum Cathedr. Cracoviensis Canonico, et Insignis Collegiatae Varsaviensis Coadiutore-Archidiacono, Curiae Cel.mi, II.mi, Excel.mi et Rev.mi D.ni Christophori Hilarii a Słupow-Szembek, Dei et Apostolicae Sedis gratia Uranopolitani, et Coadiutoris Episcopi Plocensis, Ducis Sielunensis, Ordinum Aquilae Albae, et S. Stanislai Equitis, a SS.mo D.N.ro D. Pio Papa VI, et S.ae Sedis cum facultatibus Nuntii Apostolici in Regno Poloniae etc. deputati Vices-gerentis, Generali Causarum Auditore, Judice et Locumtenente, delegato Commissario, flexis genibus et tactis sacrosanctis Evangelii, quae p[re]e manibus habebat, medio juramento retro-positam fidei professionem de verbo ad verbum, prout jacet, in manibus eiusdem Perillustris, Rev.mi D.ni Onuphrii a Słupow-Szembek, Generalis Auditoris et Commissarii emisit, et in locis ubi nomen eiusdem R.P. Theodosii Rostocki scriptum est, propria manu scripsit, praesentibus Perillustribus, Adm. Rev.dis Stephano Lewinski, Archidiacono eccl. Cathedr. Leopolien. et Palladio Zafatay, Ordinis S. Basilli M., Provinciae Lithuaniae Procuratore, testibus vocatis, habitis, et adhibitis.

Actum anno, die et loco, prout supra. Et in fidem me subscrispi, signoque Notariatus publici communivi.

Josephus Dzieszkowski, S.a Authoritate Ap.lica Notarius et Actorum Tribunalis S.ae Nuntiatura Ap.licae in Regno Poloniae Vicecancellarius (mp).

(L.S.)

## VII.

*Romae, 10. XII. 1784.*

*Propositio consistorialis Theodosii Rostockyj in episcopum et coadiutorem Kiovensem.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Polonia e Ruteni*, vol. 15, fol. 500-501v; vol. 17, fol. 227-228.

Eminentissime et Reverendissime Domine.

Sanctissimus Dominus noster in proximo Consistorio proponet Coadjutoriam Metropolitanarum Ecclesiarum invicem unitarum Kijoviensem, et Haliciensem, Ecclesiarum Ritus Graeci-Rutheni, Sanctae Romanae Ecclesiae Uniti, nec non referet ipsarum Ecclesiarum statum, et qualitates R.P.D. Theodosii Rostocki, electi Episcopi Chelmensis ejusdem Ritus, ex benignitate Sanctitatis Suae deputandi in Coadjutorem cum futura successione R.D.P. Jasonis Junosza Smogorzewski, praedictarum Ecclesiarum Archiepiscopi, ob ingravescentem ejus aetatem infirmamque valetudinem, ad Pastorale munus obeundum, ea qua est diligentia, et alacritate, ope maxime indigenti, expresso consensu, juxta Decretum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide.

In Russia Rubra, et Kijovien. Palatinatu, Kioviae, Haliciae vero Civitates in ipsa Rubra Russia, Russiaeque ipsiusmet Palatinatu sitae; subjacent temporali Moscorum dominio. Attamen in secundo dictae civitatis suburbio biscentum, et ultra numerantur Catholici Ritus supradicti.

Residentia propterea praefati Archiepiscopi, qui est totius Russiae dicti (f. 500v) Ritus Metropolita, Vilnam, civitatem Magni Ducatus Lithuaniae dictoque Poloniae Regi subjectam, jamdiu translata existit.

In ipsa Vilnae Civitate, trecentis fere conflata dictae Nationis Graeco-Ruthenae domibus, ac mille circiter ejusdem Ritus catholicis Incolis referta, erecta est Metropolitana ecclesia, sub titulo Assumptionis Beatae Mariae Virginis, cui duo Archiepiscopi, ac sex suffragantur dicti Ritus Episcopi, et magna desideratur reparatio.

In eadem ecclesia exercet praefatus Metropolita Pontificalia munia, ab aliquibus Presbyteris, et Clericis dicti Ritus coadjuvatus, cum in ea neque sint Dignitates, neque Canonici.

Non exercetur animarum cura, nec in ea Fons reperitur Baptismalis; sed exercetur in proxima illi Parochiali ecclesia, Deo dicata in honorem S. Nicolai, in qua Fons etiam existit Baptismalis.

Pro Divinis peragendis non satis ornatum est Sacrarium relatae Metropolitanae. Pro Pontificalibus vero exercendis, Archiepiscopus pro tempore necessaria supellectilia secum deferre consuevit.

Nullae sunt in nominata ecclesia Sanctorum Reliquiae, nec Chorus, neque Organum, sed Campanile tantummodo, et Caemeterium.

Magna indigent reparatione Archiepiscopales aedes, prope eamdem ecclesiam constitutae; ultra quas habet Metropolita commodam domum Radomisliae, in Palatinatu Kijoviensi, Varsaviae vero magnificentum Palatium cum ecclesia speciosa.

Fructus minime taxati sunt in libris Camerae, et ascendunt ad tredecim millia, et ultra scutorum monetae Romanae.

Ultra memoratas Ecclesias habentur in Civitate Vilnensi praefata unum (f. 501) Mulierum Monasterium, ac Virorum alterum Ordinis S. Basilij Magni, una laicorum Confraternitas, Pontificium Collegium, Seminarium absque Alumnis, et Hospitale.

Ampla est Dioecesis, atque extenditur tam in longum, quam in latum ad quadraginta milliaria, in quibus plura loca connumerantur.

Deputandus in Coadjutorem hujusmodi est praefatus Theodosius, Monachus Ordinis S. Basilij Magni expresse professus, ex catholicis, nobilibus, ac legitimis Parentibus in Dioecesi Vilnensi procreatus, in quinquagesimo septimo sua aetatis, et a vigintiquatuor et ultra in Sacro Presbyteratus Ordine constitutus, et Sacrae Theologiae Magister, qui in diversis Monasterijs praefati Ordinis, ejusdem Theologiae Lectoris, Confessoris, Secretarij, Rec-

toris, Administratoris, Visitatoris, et ab octennio usque ad praesens Provincialis munia, cum probitate, ac doctrina explevit; nec non in praesentiarum Ecclesiae Chelmensis dicti Ritus in Episcopum delectus fuit; Vir gravitate, prudentia, doctrina, optimis moribus, rerumque experientia praeditus, et in ecclesiasticis functionibus recte versatus; quamobrem reputatur dignus, ut Coadjutor cum futura successione, ut supra, deputetur.

Emisit professionem fidei in manibus R.D. Honuphrij Szembek, Canonicus Cracoviensis, Auditoris generalis, et Iudicis, Nuntiaturae Regni Poloniae Locumtenentis ex commissione R.P.D. Christophori Hilarij Szembek, Episcopi Plocensis, ut ab eadem Sanctitate, in absentia R.P.D. Apostolici Poloniae Nuncij, in eodem Poloniae Regno Vicesgerentis deputati.

Praemissa constant ex Processu coram supradicto Canonico, de mandato et commissione memorati Episcopi Plocensis confecto.

Supplicatur pro expeditione, cum deputatione Coadjutoris, ut supra, cum futura successione, etiam in Archimandritatu Kiovo-Pczarensi, praefatis Metropolitanis perpetuo unito, ac per supradictum Jasonem Archi-Episcopum obtento, et cum retentione praefatae Chelmensis Ecclesiae, durante Coadjutoria hujusmodi, juxta relatum Decretum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, nec non cum clausulis necessarijs atque opportunis.

(f. 501v) PROPOSITIO – Coadjutoriae Ecclesiarum Kiovienis, et Haliciensis.

## VIII.

*Romae, 11. IV. 1785.*

*Provisio Coadiutoriae Kiovienis in persona Ep.pi Chelmensis, Theodosii Rostockyj, in Consistorio secreto facta.*

ASV, *Arch. Congr. Consist.: Acta Camerarii*, v. 40, fol. 28v-29; *Acta Miscell.*, v. 90 n.n., fasc. 15.

An. MDCCCLXXXV. – Kiovien. et Halicien. Unitorum Coadiutoria.

Romae. In Palatio Apostolico Vaticano, feria II-a, die XI Aprilis MDCCCLXXXV, fuit Consistorium secretum, in quo SS.mus Dominus Noster...

Sanctitate Sua proponente, R.P. Jasoni Junosza Smogorzewski, Archiepiscopo Metropolitanarum Ecclesiarum invicem unitarum Kiovien. et Halicien. Ritus Graeci-Rutheni S.R.E. Uniti, ob ingravescentem eius aetatem adversamque valetudinem ad Pastorale munus, ea qua par est sedulitate atque alacritate obeundum, ope aliqua maxime indigenti, accidente Ser.mi Regis Poloniae dictique Archiepiscopi expresso consensu, deputavit R.P. Theodosium Rostocki, electum Episcopum Kelmen., praefati Ritus, fidem etc. professum, omniaque etc. habentem, Coadiutorem cum futura successione in regimine et administratione Ecclesiarum Kiovien. et Halicien. pree-

dictarum, atque Archimandritatus Kiovo-Peczaren. eisdem uniti, cum retentione Chelmen. Ecclesiae praedictae, durante Coadiutoria huiusmodi, iuxta decretum Sacrae Congregationis de Prop. Fide, et insuper cum decreto, quod ipsa Coadiutoria cessante, et successioni loco facto, praefata Chelmen. Ecclesia vacet ipso facto, quodque Domus Archiepiscopalnis reparacioni pro viribus incumbat, Sacrarium supellectili sacra ad Divina peragenda et ad Pontificalia exercenda sufficienter instruat, ac Seminario provideat pro alendis Alumnis, eius conscientiam super his onerando. Absolvens etc. cum clausulis, etc.

Kiovien. et Halicien. Unitorum Coadiutoria.

Non taxat fructus m. 13 scutorum et ultra monetae Romanae.

## IX.

*Romae, 11. IV. 1785.*

*Bulla provisionis Coadiutoriae Kioviensis in persona Theodosii Rostockyj,  
Episcopi Chelmensis.*

ASV, *Archivio dei Brevi Apostolici*, vol. 4377, fol. 153-160v.

APP, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 15, fol. 495-499v.

A.G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum...*, vol. II, pag. 472, nr. 844.

Pius Episcopus... Romanus Pontifex...

**EPISTOLAE THEODOSII ROSTOCKYJ**  
**Metropolitae Kioviensis**  
**(1788-1805)**

---

1.

*Radomysliae, 7. VI. 1785.*

*Ut videtur, Secretario de Prop. Fide Stephano Borgia gratias agit de nominatione in Episcopum Chelmensem et Coadiutorem Kiovensem.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia, Ruteni*, vol. 15, fol. 551-2.

Ill.me, Excellentissime et Rev.me Domine, Domine Patrone Singularissime.

Gratias S. Sedis Apostolicae, quas mihi clementissime concedere dignata est, occasione electionis meae in Coadiutorem Ill.mi, Ex.mi totius Russiae Metropolitae, simulque nominationis in Episcopum Chelmensem, acceptas referre debo illi Exc.tiae Vestrae Ill.mae benevolentiae, qua iam dudum nostrum Basilianum Ordinem prosequitur;<sup>20</sup> quid enim est huius Ordinis alumnū minime cognitum et nullo merito sibi commendatum amplissimis exornare beneficiis, quam (fol. 551v) eidem Ordini propensi animi exhibere testimonium.

Quemadmodum itaque Religio Basiliana nomini Exl.ntiae Vestrae Ill.mae semper obligatissima nova haec beneficia grato colit animo, ita ego, cui vel maxime praestita sunt, non possum non pleno gratitudinis sensu semper revolvere. Semper me gratum exhibere volo, semperque memorem tanti in me beneficii esse et semper omnibus obsequiis ulteriores mihi E.V. Ill.mae emereri gratias, (fol. 352r) Sanctae autem Apostolicae Sedi, quam colere et revereri honori mihi et perpetuae obligationi constanter duxi, fidelem obedientiam, reverentiam et obsequiosam subiectionem, ex animo servare et profiteri. Haec, debita cum reverentia, dum polliceor in profundissimo cultu esse et permanere volo.

Ill.mae Ex.tiae et R.mae D.nis Vestrae, D.ni Patroni singularissimi humillimus et obsequiosissimus servus.

Radomysliae, 7 Junii 1785.

THEODOSIUS ROSTOCKI, Nominatus.

---

<sup>20</sup> Stephanus Borgia, Secretarius de Prop. Fide (1770-1789). Hic Ordini Basiliano vere favebat his difficillimis temporibus. Ann. 1800-1804 Praefectus Congr. Prop. Fide.

## 2.

*Cholm, 11. XI. 1785.*

*Theodosius Rostockyj Cardinalibus de Prop. Fide gratias agit de sua promotione in Episcopum Chelmensem et Coadiutorem Kiovensem.*

APF, *Scritt. rif. nei Congr.: Mosc., Pol., Ruteni*, vol. 15, f. 654v.

Eminentissimi Principes, Domini Patroni Singularissimi.

Post acceptam possessionem pauperrimi Episcopatus mei, et fere ad nihil redacti, quam non tam multo abhinc tempore inire mihi licuit, primum et potissimum fuit, ut EE.ntiis Vestris, submissionis et observantiae meae perpetuum exhiberem testimonium, debitasque gratias facerem, pro collatis mihi eorum beneficiis, quae longe maxima in negotio Coadiutoriae acceperam, eo vero magis ad id praestandum me obligatum esse sentio, quod EE.ntiae Vestrae officiosissimis litteris suis me honorare, et bonae existimationis testimonium transmittere benignissime dignati sunt.

Nihil in me est, quod aut huius benevolentiae dignum esse possit aut illi, quam EE.ntiae Vestrae liberaliter faciunt, existimationi respondeat, in eo unice gloriari licet, per tractum temporis, quo demandata Religionis Basilianae Officia sustinui, ardenter me semper studuisse, ut S. Matri Romanae Ecclesiae constantem *semper* obedientiam exhiberem, et Sacro EE.rum Vestrarum Senatui obsequiosam voluntatem in omnibus offerre possem. Toto etiam (f. 654v) reliquo vitae tempore, non in aliud magis mihi incumbendum propono, quam ut hanc S. Sedi Apostolicae subiectionem, et obedientiam omnibus argumentis comprobare pergam, EE.ntiis autem Vestris pro singularibus in me beneficiis, maxima, qua potero, gratitudine respondeam, et in omnibus, quae sese offerent occasionibus, impense me commendari faciam, atque profundissima venerationis, submissionis, et distinctissimi cultus debita documenta semper praebeam semperque existam.

Eminentiarum Vestrarum humillimus et devotissimus Servus ac Exorator.

THEODOSIUS, Episcopus Chelmensis. et M. Coadiutor  
Chelmae, 11. 9bris 1785.

## 3.

*Cholm, 15. XII. 1786.*

*De situatione oeconomica et paupertate eparchiae Chelmensis, amissis fundis Mensae per interferentias Imperii Austriaci, cui eparchia haec adscripta fuit ex divisione Regni Poloniae peracta.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 426-427rv.

Illustrissime, Excellentissime et Rev.me Domine, D.ne Patrone Singularissime.

Post adempta bona a S. Caesarea Maiestate, quae fundum constituebant Episcopatus Chelmensis, ad ultimam miseriam eundem Episcopatum redactum fuisse, nemo est in Terra Chelmensi, qui ignoret. In sola villula circa civitatem existente, quae Episcopis ad functiones Sacras peragendas venientibus pro reclinatorio duntaxat fuit, et quae vix iis, qui illi attendere debent, sustentandis sufficit, totus Episcoporum Chelmensium ad praesens subsistendi modus consistit: eius quoque licet admodum pauci in pecunia redditus, quanti sunt, in publicas contributiones reddi debent; hae enim eadem remanserunt, quae tunc erant, cum (fol. 426v) integras possessiones suas idem Chelmensis Episcopatus retinuit. Non superest quare Episcopis Chelmensibus, quam ex solo cathedralico victitare, quemadmodum victitasse legimus Hartuinum Archiepiscopum Bremensem, cum deduceretur ad inopiam, si hoc pensum, quod in signum subjectionis, et in honorem Cathedrae, ad episcopalnis scilicet officii onera subeunda, dari solet, his et simul Episcopi Chelmenses indigentiis, atque pro fabrica cathedralis ecclesiae, quae multis altaribus et tecto eget, sufficeret; quia vero minime sufficit, integra Belzensi Dioecesi et Chelmensi ecclesiis bene multis, per Sacram Caesaream Majestatem, deoccupatis reliquum est, ut per Sanctae Sedis Apostolicae intercessionem (fol. 427), quando sese offert subveniendi occasio, subsidia opportuna, a S. Regia Majestate, tanquam suo Patrono, et Statibus Reipublicae quaerant. Cum itaque sicut et publicis testimoniis accepimus, sortes illorum, qui per S. Caesaream Majestatem in suis redditibus, qui in eius ad praesens Regnis remanserant, iniuriati sunt, repositae sint per Status Reipublicae in manibus Celsissimi Principis Regni, peropportunum judico supplicandi E.V. Ill.mae, ut per suam singulariem gratiam, pro Episcopatu Chelmensi, qui majorem caeteris omnibus iniuriam tulit, quia totum suum fundum amisit, apud eundem Celsissimum Principem intercedere velit. Antiquissimus in (fol. 427v) Russia est, et ob publicatam S. Unionem post Florentinum Concilium a Cardinali Isidoro in Chelmensi cathedrali, atque ob constantem semper Episcoporum Chelmensium cum Sancta Romana Ecclesia Unionem, etiam infelicissimis temporibus, cum ali ab hac descivissent, memorabilis. Meretur quare in his suis angustiis Sanctae Sedis Apostolicae gratiam et patrocinium, pro quibus consequendis, dum ardentissimis precibus insto, cum devotissimo cultu, reverentia et profundissima veneratione, esse et profiteri volo.

Illustrissimae, Excellentissimae et Rev.mae Dominationis Vestrae,  
Domini Patroni singularissimi humillimus et obsequiosissimus Servus

Chelmae, 15. X-bris 1786.

THEODOSIUS ROSTOCKI, Episcopus Chelman.

## 4.

*Cholm, 4. II. 1787.*

*Gratias agit Nuntio Apostolico de beneficiis factis in recuperandis bonis eparchiae Chelmensis, de sac. Theodoro Romanowski et de obiectionibus contra ipsum etc.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 428-429r.

Illustrissime, Excellentissime et Rev.me Domine, D.ne Patrone Singularissime.

Gratiae summae Excellentiae V. Ill.mae sunt a me referenda, quod pro Ecclesia mea, bonis suis spoliata, officia sua interponere dignata fuerit, quas itaque possum maximas fero, et ulteriori protectioni hoc idem negotium commendari cupio; inter permagna Ecclesiae Chelmensi praestita beneficia semper habiturus, si quod potentia Augusti Caesaris amisit, gratia et patrocinio Exc. Vestrae Ill.mae restitui sibi obtinuerit. Quod attinet Rev.dum Theodorum Romanowski, parochum Orocensem, illius causa in prima Consistorii Chelmensis instantia nondum terminata fuit; a prima enim sui excusatione, per (fol. 428v) integrum annum variis semper diffugiis laboravit, cum interea novae vel ab ipso, vel contra ipsum accusationes, novas semper inquietudines exposcebant. Postulatio quare mea enixa est, ut Excellentia V. Ill.ma causam eius ad primam Consistorii Chelmensis instantiam remittere velit, si vero quod gravamen ab eodem Consistorio sibi illatum existimaverit, liberum ipsi erit recurrere ad Tribunal Excellentiae V. Ill.ae. Res quae est contra ipsum, non parvi ponderis esse videtur, praeter enim alia bene multa, obiicitur eidem sacrilegium et communicatio cum disunitis, quae in prima instantia, ubi omnes, qui in causam intrant, (fol. 429) praesentes erunt, commodius examinari possunt; aliunde primam instantiam praeteriri non facile patietur Excellentia V. Ill.ma, ne cuique integrum esset autoritatem eiusdem instantiae, postponere, vel subterfugere, per consequens facere, quidquid libuerit. Id cum ab Excellentia V. Ill.ma humillime postulo, cum profundissima veneratione esse et profiteri volo.

Ill.mae, Excellentissimae et Rev.mae Dominationis Vestrae, Domini Patroni Singularissimi humillimus et obsequiosissimus Servus

4 Febr. 1787.

THEODOSIUS, Episcopus Chelmensis.

(fol. 428, *alia manu*): Ric. 20 Febr. 1787.

## 5.

*Cholm, 17. IV. 1787.*

*Eidem de visitatione Lithuaniae, de quodam libello contra Pontificem Romanum, de quibus certiorabit eparchiam et fideles.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 430-431r.

Illustrissime, Excellentissime et Rev.me Domine, Patrone Singularissime.

Cum redirem ex Lituania, ubi ex commissione Ill.mi, Exc.mi D.ni Metropolitanus visitatorem egi ecclesiarum, quae transacta hyeme visitari non poterant, accepi Excellentiae V. Ill.mae litteras proscriptionem libelli continentis, quem impudentissimus Eybel de Summo Pontifice vulgaverat, ut hanc eandem condemnationem ad omnium notitiam in Dioecesi mea deducerem et pro iustissime condemnato, curae meae subiectis, Pastoribus aequae ac ovibus, significarem.

Libenter (fol. 430v) ex animo non modo in Congressibus Dioecesanis, qui mihi nunc tenendi erunt, verum etiam per circularem epistolam, ne incaute homines veneno inficiantur, prohibitionem praeexpressam Dioecesi meae communicabo, et ut a legendō hoc libro fideles abstineant, admonebo, in omnibus debitam erga S. Sedem Apostolicam oboedientiam et promptam mandatorum Excellentiae Vestrae Illustrissimae observantiam profiteri volunt, simulque testari cupiens me (fol. 431) semper futurum in profundissima veneratione

Illustrissimae, Excellentissimae et Rev.mae Dominationis Vestrae, Domini Patroni Singularissimi, humillimum Servum et Exoratorem

Chelmae, Aº 1787, die 17 Aprilis.

THEODOSIUS ROSTOCKI, Ep.pus Chelm.

(*fol. 430, alia manu*): Non s'è risposto.

## 6.

*Cholm, 7. V. 1787.*

*Iterum movetur causa de Decimis Chelmensibus a Clero latino.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 432-433rv.

Illustrissime, Excellentissime et Rev.me Domine, Patrone Singularissime.

Ius percipiendi decimas a suis eiusdem Ritus parochianis disputavit olim Clerus Chelmensis latinus, Clero Dioecesis meae, sed et Decretis S. Apostolicae Nuntiaturae et cum causa per appellationem devolveretur Romam, Decretis etiam ipsius S. Sedis Apostolicae, favore Cleri Rutheni decisum fuit et definitum; ventum quare in anno 1668 ad solemnem compositionem inter Ill.mum Susza, tunc Episcopum Chelmensem,<sup>21</sup> nomine sui et nomine Cleri Rutheni agentem ex una et Ill.mum Swirski, tunc Suffraganeum (fol.

<sup>21</sup> Episcopus Chelmensis Jacobus Susza (1652-1687); cfr. SLAWOMIR GLÓDZ, *Testamentum Jacobi Susza* (1687), in «Analecta OSBM», vol. X (1979), pag. 213-220. Cfr. etiam in vol. VII (1971) opus I. Nazarko, OSBM, in lingua ucraina, pp. 22-84.

432v) et Vicarium Generalem,<sup>22</sup> atque Capitulum latinum Chelmense, nomine Cleri totius respectivi componentibus, parte ex altera, qua non modo ius illud, quod per omnes aequitatis regulas debebatur Clero nostro firmatum fuit, verum etiam in possessionem decimarum hic idem Clerus noster introductus erat, ubi in ante, ab iis percipiendis arcebatur. Ita vero inter unum et alterum Clerum rem compositam, nonnulli ex latino Clero nunc rursus excitare adnituntur, in judiciis Referendariae Regni contendentes, ut communitates Ruthenae, (fol. 433) quae a parochis eiusdem Ritus obsequia spiritualia obtinent, non suis pastoribus, sed Parochis latinis decimas manipulares reddant, aut pro iis certam pecuniam exsolvant, contra quos cum Clero nostro jus suum defendere incumbat, rogando venit E.V. Ill.ma, quantum eandem Cleri nostri causam protegere benigne velit et officiis suis apud iudices efficere, ut decreta Apostolica, solemni etiam compositione confirmata in Tribunalibus quoque Regni nostri, robur suum et firmitatem accipient, (fol. 433v) maxime quod evidentem et ex Jure naturae descendentem iustitiam contineant. Hanc ego gratiam, dum ab E.V. Ill.ma, vices Sanctae Sedis Apostolicae in Regno nostro obtinente, vehementer posco, cum profundissima veneratione esse et profiteri volo

Ill.mae, Excellentissimae et Rev.mae Dominationis Vestrae, Domini Patroni Singularissimi, humillimus et obsequiosissimus Servus

7 maii 1787, Chelmae.

THEODOSIUS ROSTOCKI, Ep.pus Chelmen.

## 7.

*Cholm, 20. VI. 1787.*

*De Sancta Unione Berestensi et Leopoliensi, de non monachis ad Sedes episcopales promovendis, de more Orientis etc.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni*, vol. 16, fol. 168-169.

Eminentissimi Domini, Domini, Patroni Singularissimi.

Quantas Russia nostra in promovenda Sacra Unione passa fuit difficultates, cum saeculares ctiam interdum viri ad Episcopatus dignitatem ascenderent, quamvis habitu S. Basillii induerentur, et per aliquod breve tempus vitae religiosae experimentum facerent, optime cognitum est Eminentibus

<sup>22</sup> Ill.mus Nicolaus Swirski; historicus et poeta, Custos Gnesnensis, Suffraganeus et Parochus Chelmensis, Episcopus Cyrensis et Administrator dioecesis Chelmensis; Benefactor « Bonorum Fratrum » in Lublin, Zamostiae et in Orchowek. Obiit anno 1673. Cfr. *Enc. Powszechna*, vol. 24, pag. 415.

Vestrīs. Postquam vero Velaminus Rutscius,<sup>23</sup> nunquam satis laudandus Metropolita, qui Athlas Unionis, et Russiae Athanasius ab Urbano VIII appellari meruit, melius ordinatum esse voluit institutum S. Basiliī Monachorum, et ex his, juxta praxim Orientalis Ecclesiae, assumendos ad Praelaturas Viros, a juventute in obedientia S. Sedis Apostolicae exerceri, idque ipsum privilegijs etiam SS. morum Poloniae Regum cavit, et confirmavit, adeo feliciter cessit S. Unionis negotium, ut non obstantibus, licet longe maximis, Disunitorum conatibus, quibus eradicare eandem S. Unionem vi, et armis adnivebantur (f. 168v) integrae etiam Dioeceses, Praemyslien. scilicet, Luceorien. et Leopolien<sup>24</sup>. Sanctae Unioni nomen suum dedere; hac quippe oeconomia factum est, ut Unita Ecclesia, et semper a juventute cognitis committeretur Praelatis et semper bene probatos in S. Sedis obedientia nomineretur Pastores. Cardines hi nutare incipiunt cum exteri, qui Institutum S. Basilij professi non sunt, ad Pastorum dignitatem in Russia elevari contendunt, et jus eidem Instituto ex antiquissima in Graecia consuetudine quaesitum, ab ipsa vero conversione ad fidem Christi in Russia confirmatum, subvertere admittuntur. Verendum ne cum tempore id quoque in Russia nostra accidat, quo vel pietas erga Sanctam Sedem Apostolicam refrigerescat, vel obedientia, quae sanguine etiam stabilita fuit, quodammodo imminuatur; ubi enim cardines longa consuetudine positi submoventur, vix fieri potest, ut ipsum quoque aedificium non nutet et moveatur. Quare cum principijs obstandum sit (f. 169) et eo, quo nos omnes in Russia flagrare oportet S. Unionis studio, rogandae veniunt Eminentiae Vestrae, quatenus hoc jus antiquum Ordinis Basiliani manutenere velint, nec aliter promotiones in Russia fieri patientur, quam ex Ordine S. Basilij, qui singularis erga S. Sedem Apostolicam devotionis et obedientiae, plusquam ab annis centum quinquaginta, nec non zeli et constantiae in Sancta Unione promovenda, magna semper argumenta dedit.

Non est inusitatum in ipsa etiam Occidentali Ecclesia aliquas Ecclesias solis Monachis stabiliter regendas committi; novem enim ejusmodi Cathedrales Ecclesias fuisse in Anglia referunt Scriptores, et ipse testatur Benedictus XIV, ex Litteris Apostolicis Urbani Papae VIII, incipientibus: Plantata in Agro Dominico. Similia narrant alii de Aragonensibus et Pompelonensis Episcopis in Hispania, alii vero fidem faciunt sanctitate conspicuos Viros cum ad Ecclesias privilegio Monachorum obnoxias promoverentur,

<sup>23</sup> Metropolia Kiovensis Josephus Velamin Rutskyj (1613-1637). Obiit die 5 Februarii 1637. Cfr. *Epistolae Metropolitarum catholicorum: Josephi Velamin Rutskyj*, Romae 1956.

<sup>24</sup> Unio eparchiae Leopoliensis an. 1700, Luceoriensis anno 1702, Peremysliensis anno 1692.

habitum et (f. 169v) regulam monastici Ordinis primum suscipisse, et deinde oblatas sibi Episcopales Sedes obtinuisse, quemadmodum legitur in vita S. Thomae, Canthuariensis Archiepiscopi, et in alio sentore de Odone Vilconiensi. Horum ergo SS. Virorum vestigiis incedere deberent, qui ad Pastoratum in Russia promoveri curant, cum tamen ex horum caetu non sint, ex quo Orientalis Ecclesia jam dudum suos deligere solet Praelatos. Id quippe poscit Unitae Russiae bonum, id consuetudo ab ipso tempore suscepti per Ruthenos Baptismi, id Patriae leges, id nationales Synodi, quae a S. Sede Apostolica approbationis robur acceperunt.

Id et ego dum ab Eminentibus Vestris ad pacem in Russia nostra conservandam, et Unionis negotium in tuto collocandum, dum humillimis precibus efflagitem, cum profundissima aequa, ac devotissima veneratione esse et profiteri volo.

Chelmae, 20 Junii, 1787.

Eminentiarum Vestrarum humillimus, devotissimus et obseq. mus Servus  
THEODOSIUS ROSTOCKI, Episcopus Chelmen.

Monsignor Rostocki, Vescovo Chelmense, espone quanto è utile e inverato costume, che i Vescovi Ruteni si desumano dal corpo monastico, e quanto pericoloso sarebbe di promuovere alle Prelature i Secolari. Onde supplica, perche si mantenga nell'Ordine Basiliano l'antico diritto, contro i sforzi de' Secolari, che tentano di occupare le loro Chiese, etc. etc.

R. - 11 Agosto 1787.

## 8.

*Cholm, 26. V. 1788.*

*De Decimis Chelmensibus, de decretis et privilegiis restituendis etc.*

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 149, fol. 438rv-439r.

Illusterrime, Excellentissime et Rev.me Domine, Patrone Singularissime.

Causam de decimis iuxta antiquissimam consuetudinem et S. Sedis Apostolicae decreta, a fidelibus nostri Ritus, Parochis eiusdem Ritus praestans, quemadmodum anno praeterito commendare necessum habui E.V. Ill.mae, ita et hoc tempore, quo fortassis examinanda venit, preces meas humillimas porrigere cogor, ut eidem validissimum suum patrocinium benigne offerre velit.

Jus naturale et ecclesiasticum, ex quibus iuxta communem Theologorum et Canonistarum sententiam, fideles ad decimas praestandas obligantur respectu Ritus nostri fidelium eiusdem Ritus Parochis suffragatur; populo enim illi sua spiritualia obsequia praestant, illi eiusdem salutem curant et Sacramentorum sunt administri; illis quare a praexpresso populo necessaria

victus ministrari ratio naturalis suadet. Summi quoque Pontifices, ubi quaestio exorta fuit, de iure percipiendi decimas pro Parochis semper resolverunt, a quibus populus et Sacraenta in vita et visitationem in infirmitate et sepulturam in morte consequitur. Similiter in hac specie causae, quae in Tribunali Regni inter aliquos e latino Clero et Parochos Ritus nostri excitata est, S. Apost. Nuntiaturae Tribunal et plura S. Rotae decreta iussu trium Summorum Pontificum declararunt.

Aequissimam proinde causam et quae non semel a S. Sede Apostolica decisa fuit, commendandam suscipio, ut eiusdem S. Sedis Apostolicae Decreta, quae Spirituales inter et Spirituales prolata sunt, quemadmodum ubique gentium in Orbe Christiano reverenter suscipiuntur, ita in (fol. 439) hoc Tribunali Regni nostri vim et robur suum obtineant, pro gratia singulari habiturus, quidquid Excellentia Vestra Ill.ma ad Sedis Apostolicae Decreta manutenenda et iustitiam Clero Dioecesis meae reddendam officiis suis praestare dignata fuerit, pro qua gratia, dum reverentissime insto, in profundissima veneratione esse et profiteri volo.

Ill.mae, Excellentissimae et Rev.mae Dominationis Vestrae, Domini Patroni Singularissimi, humillimus et obsequiosissimus Servus

Chelmae, 26 maii 1788.

THEODOSIUS, Episcopus Chelmen.

## 9.

*Cholm, 6. XI. 1788.*

*Iterata professio fidei Theodosii Rostockyj et explicationes de non recepta prima ex anno 1785.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 16, fol. 280rv.

Anno Domini 1788. Indictione Romana VI. Pontificatus SS.mi Domini nostri Pii ejus nominis VI, feliciter Ecclesiam moderantis anno XIV, die vero sexta Novembris, coram actis Consistorii Chelmen. R.G.U., in mei Actuarii testiumque infra scriptorum praesentia, constitutus personaliter Ill.mus, R.ndmus Dominus Theodosius Rostocki, adusque Episcopus Chelmen. et per S. Sedem Apostolicam datus Metropoliae totius Russiae cum futura successione Coadjutor; prospiciendo indemnitati jurium suorum protestatus est de, et super eo, quod post sui Consecrationem in Episcopum Chelmen., die 19 mensis Junii in anno 1785 subsecutam, intercedentibus aliquot a consecratione septimanis, morem gerendo ordinationi Sanctae Sedis Apostolicae in Bulla Coadjutoriae expressae, juramentum fidelitatis eidem S. Sedi, quod pro Coadjutoribus Metropolitanis totius Russiae praedicta Bulla praescri-

bitur, in manibus Ill.mi, Excellentissimi, R.mi Domini Jasonis Junosza Smogorzewski, olim Metropolitani totius Russiae, in assistentia vero tum M. Joannis Lewicki, Notarii Apostolici, et in Curia ejusdem Ill.mi, Excellentissimi Metropolitae eo tunc Actuarii, tum R.mi Patris Parthenii Terlecki, Abbatis Coadjutoris Bracławien. et Congregationis Ruthenorum Consultoris aliorumque multorum de Aula suprafati Ill.mi, Excl.mi Domini Metropolitae praesentium, in cubiculo, ubi infirmus Divina peragere, et etiam Sacras Ordinationes conferre solebat, flexis genibus expleverit; hocque juramentum manu propria subscriptum, et sigillo munitum in Cancellaria ejusdem Illustrissimi, Excellentissimi, transmittendum Romam, juxta obloquentiam preeexpressae Bullae reliquerit. Quia vero hoc idem Juramentum cum in Actis Sacrae Congregationis de Propaganda Fide per Reverendissimum Vincentium Zielonka<sup>25</sup>, Procuratorem Congregationis Ruthenorum in Urbe commorantem, hoc currente anno perquireretur, ad eadem Acta Sacrae Congregationis remissum, inventum non est; proindeque negligentia in transmittendo ejusmodi Juramento, aut etiam fraus aliqua intercessisse comperta fuit; idem qui supra Manifestans, alienum se ostendere volens ab omni nota, quae ejus pariter negligentiam aut aliquam mandatorum Apostolicorum transgressionem argueret, omnibus quorum interest testatum his in Actis esse voluit, se omnia et singula, quae in Bulla Coadiutoriae de anno Incarnationis Dominicæ 1785, tertio Idus Aprilis, praescribuntur, fideliter adimplevisse et executum (f. 280v) esse. Imo, ad majorem erga Sanctam Sedem Apostolicam contestandum reverentiam, etiam in hoc, qui ad praesens est, secutae successionis casu, antequam Regimen et Administrationem Ecclesiarum Kiovien. et Halicien. suscipiet, fidelitatem erga eandem Sanctam Sedem Apostolicam juramento confirmare, et eidem Sanctae Sedi se obstringere spopondit ac pollicitus est, diligentiamque suam Actis praesentibus inscribi petiit quemadmodum et obtinuit.

Theodosius Rostocki, Episcopus Chelmen. etc.

Franciscus Okędzki, Episcopus Cambisopolitan. (manu pr.).

Josaphat Weresczaka, O.S. Basilii M. Superior Chelm. (mp).

Adrianus Holownia, O.S. Basilii M. (mp).

Casimirus Dzierzanowski, Vice Regens Terrestris Chelmensis Juratus (mpp). Cajetanus Kucharski (mp).

Inductum in Acta Const. Generalis Chelmen. Anno, Mense, Die ut supra Gregorius Zdanowicz, Const. Generalis Chelm. Actuarius (mp).

<sup>25</sup> Vincentius Zielonka, Procurator Generalis in Urbe (1780-1789).